
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 г.

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района 
«Ульяновский район» от 25.09.2017г. 
№406 «Об утверждении муниципальной 
программы «Совершенствование 
системы управления общественными 
финансами Ульяновского района»

Руководствуясь Положением о порядке разработки, рассмотрения и реализации 
муниципальных программ утвержденным постановлением администрации муниципального 
района «Ульяновский район» от 23.08.2013 №403 (в ред. постановлений от 25.12.2017 №571, 
15.01.2019 №7, №11 от 14.01.2020, №16 от 25.01.2021, №82 от 08.02.2022) Администрация 
муниципального района «Ульяновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района 
«Ульяновский район» от 25.09.2017 №406 «Об утверждении муниципальной программы 
«Совершенствование системы управления общественными финансами Ульяновского района», 
изложив Паспорт муниципальной программы, а также раздел 5 «Обоснование объема 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» и раздел 6 
«Перечень программных мероприятий» муниципальной программы в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению..

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя
главы администрации - заведующего финансовым отделом 
района «Ульяновский район» Арбузову А.Н.

Глава администрации
МР «Ульяновский район»

Исп.Арбузова А.Н.
8(48443)2 10 63

муниципального

А.И.Анисимов



+>£Л110ВС1И

Приложение 
^становлению администрации 

муниципального района 
«Ульяновский район» 
от<й£Ж023г.№

VI s /К 1 /At /1
I Ш 5 1
Irg l да

Л-7
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ программы

Наименование 
муниципальной 
программы

Совершенствование системы управления общественными 
финансами Ульяновского района

Заказчик программы Администрация муниципального района «Ульяновский район»

Разработчик программы Финансовый отдел администрации муниципального района 
«Ульяновский район»

Исполнитель программы Финансовый отдел администрации муниципального района 
«Ульяновский район»
Администрация муниципального района «Ульяновский район»

Цель муниципальной
программы

Повышение качества управления муниципальными финансами

Задачи муниципальной
программы

повышение эффективности бюджетных расходов и 
совершенствование системы управления бюджетным процессом;

повышение эффективности управления муниципальным 
долгом;
- развитие доходного потенциала Ульяновского района;
- совершенствование финансового контроля и снижение 
просроченной кредиторской задолженности;

повышение квалификации муниципальных служащих 
финансового отдела администрации муниципального района 
"Ульяновский район"

Целевые индикаторы 
реализации муниципальной 
программы

1. Степень качества организации и осуществления бюджетного 
процесса в Ульяновском районе в рейтинге качества организации 
и осуществления бюджетного процесса в муниципальных 
образованиях Калужской области, проводимого министерством 
финансов Калужской области

2. Отношение дефицита бюджета МР "Ульяновский район" к 
годовому объему доходов бюджета без учета безвозмездных 
поступлений при утверждении бюджета МР "Ульяновский 
район"

3. Доля налоговых доходов консолидированного бюджета 
Ульяновского района в объеме налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Ульяновского района

4. Доля расходов, осуществляемых в рамках программно­
целевого метода, в общем объеме расходов консолидированного 
бюджета Ульяновского района (без учета расходов, 
осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений)



5. Снижение просроченной кредиторской задолженности по 
бюджету МР «Ульяновский район» и бюджетов сельских 
поселений

6. Количество муниципальных служащих финансового отдела 
МР "Ульяновский район", прошедших обучение по программам 
повышения квалификации и участвовавших в учебных
семинарах

Срок реализации
муниципальной программы

2018 - 2027 годы

Объемы финансирования Год Всего по
программе

Бюджет 
района

Бюджеты 
сельских 
поселений

Областной 
бюджет

2018 30667,4 7944,0 436,0 22287,4

2019 33390,1 9627,0 448,0 23315,1

2020 32858,4 7918,7 471,0 24468,7

2021 33672,4 7580,1 482,0 25610,3

2022 35604,0 8382,3 487,0 26734,7

2023 34190,6 8010,4 533,5 25646,7

2024 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

2025 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

2026 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

2027 34161,6 7981.4 533,5 25646,7

Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет 
средств бюджета района и бюджетов поселений уточняются 
решениями о бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период

Раздел 5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

5.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета МР 
"Ульяновский район", бюджетов поселений района, областного бюджета. Объем финансирования 
по направлениям программы рассчитывается в соответствии с действующим законодательством и 
составляет 325000,4 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего, тыс. руб. В том числе по источникам

Бюджет МР Бюджеты 
поселений

Областной бюджет

2018 30667,4 7944,0 436,0 22287,4



2019 33390,1 9627,0 448,0 23315,1

2020 32858,4 7918,7 471,0 24468,7

2021 33672,4 7580,1 482,0 25610,3

2022 35604,0 8382,3 487,0 26734,7

2023 34190,6 8010,4 533,5 25646,7

2024 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

2025 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

2026 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

2027 34161,6 7981,4 533,5 25646,7

Объемы финансирования расходов на реализацию программы обусловлены 
необходимостью:

- повышения качества организации бюджетного процесса в Ульяновском районе на всех его 
стадиях, обеспечения надлежащих организационно - технических условий для исполнения 
должностных обязанностей сотрудников финансового отдела администрации МР «Ульяновский 
район» и установления им оплаты труда в соответствии с законодательством;

- укрепления доходной базы местных бюджетов и повышения качества управления 
муниципальными финансами;

обучения муниципальных служащих финансового отдела администрации МР 
«Ульяновский район».



РАЗДЕЛ 6. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИИ

Наименование 
мероприятий

Срок 
реализа­

ции

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 1.
Повышение эффективности 
бюджетных расходов и 
совершенствование 
системы управления
бюджетным процессом

2018-2027 
годы

29674,3 32410,7 31916,4 32707,8 34549,4 33070,1 33041,1 33041,1 33041,1 33041,1

Мероприятие 1.
Повышение качества
организации бюджетного
процесса в Ульяновском 
районе на всех его стадиях, 
обеспечение надлежащих
организационно-технических 
условий для исполнения 
должностных обязанностей 
сотрудников финансового
отдела администрации МР 
«Ульяновский район» и 
установление им оплаты 
труда в соответствии с 
зако нодател ьством

2018-2027 
годы

В том числе:
1.1. Формирование проекта 

бюджета МР «Ульяновский 
район» и бюджетов сельских 
поселений на очередной 
финансовый год и плановый 
период в разрезе
муниципальных программ в 
соответствии с требованиями 
бюджетного 
законодательства

2018-2027 
годы

В рамках финансирования Финансового отдела администрации МР «Ульяновский район»

1.2.Содействие переводу
основной части расходов 
бюджетов муниципальных

2018-2027 
годы

В рамках финансирования Финансового отдела администрации МР «Ульяновский район»



Наименование 
мероприятий

Срок 
реализа­

ции

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

образований Ульяновского 
района на программный 
принцип
1.3 .Проведение мониторинга 
соблюдения органа власти 
местного самоуправления
нормативов формирования 
расходов на оплату труда 
депутатов, выборных
должностных лиц местного 
самоуправления, 
осуществляющих свои
полномочия на постоянной 
основе, муниципальных
служащих и на содержание 
органов местного
самоуправления

2018-2027 
годы

В рамках финансирования Финансового отдела администрации МР «Ульяновский район»

Мероприятие 2.
Совершенствование 
методологии формирования и 
исполнения программного
бюджета, в том числе 
процедур принятия новых 
расходных обязательств,
оценки объема действующих 
расходных обязательств и 
эффективности 
производимых бюджетных 
расходов

2018-2027 
годы

0 0 0 0 773,3 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0

В том числе:
2.1 .Развитие 
автоматизированной системы 
управления бюджетным
процессом - внедрение 
инновационных 
информационных 
технологий, обеспечивающих 
интеграцию этапов и
оптимизацию процедур
бюджетного процесса в

2018-2027 
годы

0 0 0 0 773,3 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0



Наименование 
мероприятий

Срок 
реализа­

ции

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Ульяновском районе
Мероприятие 3.
Содействие главным

распорядителям средств
бюджета МР «Ульяновский 
район» и бюджетов сельских 
поселений по реализации 
Указов Президента
Российской Федерации от 7 
мая 2012 года

2018-2027 
годы

В рамках финансирования Финансового отдела администрации МР «Ульяновский район»

Мероприятие 4.
Участие в мероприятиях, 
посвященных вопросам
совершенствования 
управления общественными 
финансами, проводимых
министерством финансов
Калужской области

2018-2027
годы

В рамках финансирования Финансового отдела администрации МР «Ульяновский район»

Мероприятие 5.
Исполнение полномочий по 
расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета

2018-2027 
годы

22287,4 23315,1 24468,7 25610,3 26734,7 25646,7 25646,7 25646,7 25646,7 25646,7

Расчет и предоставление 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
бюджетам поселений

2018-2027 
годы

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 6.
Обеспечение компенсации
местным бюджетам
дополнительных расходов, 
возникших в результате 
решений, принятых органами 
власти другого уровня

2018-2027 
годы

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Наименование 
мероприятий

Срок 
реализа­

ции

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Задача 2. Повышение
эффективности управления 
муниципальным долгом

2018-2027 
годы

2,3 0 0 0,6 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1.
Выполнение долговых
обязательств, своевременное 
финансирование расходов на 
обслуживание 
муниципального долга

2018-2027 
годы

2,3 0 0 0,6 0 0 0 0 0 0

Мероприятия 2.
Оптимизация структуры и 
объема муниципального
долга Ульяновского района

2018-2027 
годы

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 3. Развитие 
доходного потенциала 
Ульяновского района

2018-2027 
годы

436,0 448,0 471,0 482,0 487,0 533,5 533,5 533,5 533,5 533,5

Мероприятие 1.
Содействие привлечению и 
своевременному освоению 
поступивших в местные 
бюджеты средств областного 
бюджета

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X

Мероприятие 2.
Повышение уровня
взаимодействия органов
власти по контролю за 
выплатой заработной платы, 
противодействию уклонения 
от уплаты налогов

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X

Мероприятие 3.
Развитие стимулов к
сохранению и увеличению 
доходной базы местных 
бюджетов

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X



Наименование 
мероприятий

Срок 
реализа­

ции

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Мероприятие 4.
Проведение совместно с 
контролирующими органами 
мероприятий по
актуализации и увеличению 
налоговой базы по
имущественным налогам

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X

Задача 4.
Совершенствование 
финансового контроля и 
снижение просроченной
кредиторской 
задолженности

2018-2027 
годы

436,0 448,0 471,0 482,0 567,6 587,0 587,0 587,0 587,0 587,0

Мероприятие 1.
Развитие и повышение
эффективности финансово­
контрольной деятельности на 
местном уровне

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X

Мероприятие 2.
Мониторинг задолженности 
консолидированного 
бюджета Ульяновского
района по оплате труда, 
начислениям на выплаты по 
оплате труда и платежам за 
коммунальные услуги

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X

Мероприятие 3.
Мониторинг кредиторской 
задолженности главных
распорядителей средств
местного бюджета и контроль 
за своевременным ее
погашением

2018-2027 
годы

X X X X X X X X X X

Задача 5. Повышение
квалификации 
муниципальных служащих 
финансового отдела

2018-2027 
годы

118,8 83,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Наименование 
мероприятий

Срок 
реализа­

ции

В том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

администрации МР
«Ульяновский район»
Мероприятие 1.
Участие в программах
повышения квалификации
работников финансовых
органов

2018-2027 
годы

7,2 47,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.
Участие в учебных
семинарах финансовых
органов, сотрудников
бухгалтерских служб и
других специалистов

2018-2027 
годы

111,6 36,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


